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BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật  

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Hải Hưng 
 

Thực hiện Công văn số 6521/SYT-PCTN&BTXH ngày 23 tháng 10 năm 

2025 của Sở Y tế về việc báo cáo sơ kết 05 năm 2021-2025 thực hiện chương 

trình trợ giúp người khuyết tật, Ủy ban nhân dân xã Hải Hưng báo cáo kết quả trợ 

giúp xã hội người khuyết tật trên địa bàn như sau: 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2021-2025 

Xã Hải Hưng được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp các đơn vị hành chính 

cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025, trên cơ sở nhập nguyên trạng 03 xã 

Đoàn Kết, Ngô Quyền và Tân Trào. Xã có diện tích tự nhiên 24,85 km², gồm 17 

thôn, 8.074 hộ với dân số 27.314 người. Trên địa bàn xã hiện có 2.016 đối tượng 

bảo trợ xã hội đang hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng. 

Trong những năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo của thành phố, cùng với sự 

lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã và sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, 

ngành, đoàn thể, công tác thực hiện chế độ, chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là 

trợ giúp người khuyết tật, luôn được quan tâm thực hiện tốt. Qua đó, góp phần hỗ 

trợ, động viên các đối tượng và gia đình vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống. 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Ủy ban nhân dân xã đã quán triệt thực hiện nghiêm túc, triển khai thực Luật 

Người khuyết tật, Nghị định số 28/2012/NĐ-CP, Quyết định số 1190/QĐ- TTg 

ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình trợ 

giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 - 2030. 

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

- Ủy ban nhân dân xã triển khai các nội dung quyết định, kế hoạch chính 

sách trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn xã. 

- Rà soát, lập hồ sơ quản lý người khuyết tật. 

- Triển khai văn bản đảm bảo đúng với nội dung trong Luật, Nghị định của 

cấp trên. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác hỗ trợ, chăm sóc và 

tạo điều kiện cho người khuyết tật hòa nhập cộng đồng. 

2. Đánh giá việc thự hiện các mục tiêu, chỉ tiêu (giai đoạn 2021-2025) 
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Trong thời gian qua, UBND xã Hải Hưng đã quan tâm chỉ đạo và triển khai 

kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách của Nhà nước và thành phố liên quan đến 

bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người khuyết tật. Song song với đó, hệ thống 

chính sách trợ giúp xã hội, hỗ trợ giáo dục, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng, 

đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người khuyết tật đã được triển khai đồng 

bộ, góp phần tạo điều kiện để người khuyết tật tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, 

từng bước hòa nhập cộng đồng và ổn định cuộc sống. 

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu 

- 80% người khuyết tật tiếp cận các dịch vụ y tế. 

- 70% tỷ lệ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật bẩm 

sinh, rối loạn phát triển và được can thiệp sớm các dạng khuyết tật. 

- 100% cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật được tập huấn, nâng 

cao năng lực chuyên môn; 30% gia đình có người khuyết tật được tập huấn về kỹ 

năng chăm sóc, phục hồi chức năng cho người khuyết tật; 20% người khuyết tật 

được tập huấn các kỹ năng sống. 

- 90% phụ nữ khuyết tật được trợ giúp dưới các hình thức khác nhau. 

- Kết quả thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết 

tật theo quy định (trợ cấp hàng tháng, trợ giúp đột xuất) tại cộng đồng. Trong năm 

2025, có 594 người khuyết tật hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. 

2.2. Kết quả thực hiện các hoạt động trợ giúp khác cho người khuyết tật 

trên địa bàn xã 

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về các vấn đề liên quan đến 

người khuyết tật: Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến trên phương tiện thông tin 

đại chúng được Ủy ban nhân dân xã quan tâm chỉ đạo thường xuyên; hàng năm, 

Trung tâm sự nghiệp công thực hiện tuyên truyền các văn bản của Trung ương, 

thành phố về chính sách đối với người khuyết tật. Nội dung tuyên truyền tập trung: 

Luật Người khuyết tật, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 

của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, 

Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ 

Lao động, Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định 

số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã 

hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 

7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ 

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND 

ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương; Nghị quyết số 

07/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải 

Dương về việc sửa đổi khoản 1, Điều 1 của Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, 

mức trợ giúp xã hội, đối tượng và chế độ đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội 

trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành kèm theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND 

ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương. 



3 

 

- Các văn bản liên quan để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân 

dân, nhất là các đối tượng người khuyết tật biết, thực hiện đúng theo các chế độ 

quy định hiện hành của Nhà nước. 

- Trợ giúp y tế: 100% người khuyết tật đang hưởng chính sách trợ giúp xã 

hội được cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí theo quy định. 

- Trợ giúp giáo dục: Vận động, tạo điều kiện cho trẻ em khuyết tật có hoàn 

cảnh khó khăn trong độ tuổi đi học đến trường. 

- Phòng, chống dịch bệnh và giảm nhẹ thiên tai: 100% cán bộ làm công tác 

trợ giúp người khuyết tật được tập huấn, nâng cao năng lực chuyên môn bảo đảm 

khả năng tiếp cận đối với người khuyết tật. 

- Trợ giúp pháp lý: Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ 

giúp pháp lý cho người khuyết tật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. 

- Nâng cao nhận thức, năng lực chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật và giám 

sát đánh giá: 100% cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật được tập huấn, 

nâng cao năng lực chuyên môn, tham gia khóa đào tạo cán bộ quản lý trợ giúp xã 

hội trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe tâm thần và nghiệp vụ công tác xã hội với 

trẻ tự kỉ; 100% công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách Lao động - Thương binh và 

Xã hội được tập huấn xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật 

theo quy định Thông tư số 01/2019/TTBLĐTBXH của Bộ trưởng Bộ Lao động, 

Thương binh và Xã hội do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức. 

3. Nhận xét, đánh giá chung 

 - Các chính sách trợ giúp xã hội của Trung ương và thành phố được triển 

khai đầy đủ, kịp thời đến các đối tượng thụ hưởng, đặc biệt là người cao tuổi và 

người khuyết tật, góp phần giảm gánh nặng kinh tế cho gia đình, giúp các đối 

tượng ổn định và nâng cao chất lượng cuộc sống. 

 - Nhờ thực hiện hiệu quả chương trình phát triển công tác xã hội, việc 

chăm lo, hỗ trợ và triển khai chính sách an sinh xã hội đối với người khuyết tật 

được thực hiện khá tốt; qua đó góp phần cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, 

đồng thời tạo điều kiện để người khuyết tật tiếp cận các dịch vụ y tế, giáo dục và 

các dịch vụ xã hội cơ bản khác. 

- Nguồn lực xã hội được huy động, vận động để hỗ trợ người khuyết tật 

ngày càng đa dạng và hiệu quả hơn, giúp nâng cao chất lượng cuộc sống vật chất 

và tinh thần cho người khuyết tật. Qua đó, từng bước tạo điều kiện để người 

khuyết tật xóa bỏ mặc cảm, tự ti, phát huy khả năng, nỗ lực vươn lên hòa nhập 

cộng đồng, tham gia bình đẳng vào các hoạt động kinh tế - xã hội, góp phần thực 

hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2026-2030 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về công tác trợ giúp xã hội và bảo vệ quyền của người 

khuyết tật, đặc biệt là các quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 
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02/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP của 

Chính phủ. 

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh, 

hội nghị, sinh hoạt cộng đồng và các phương tiện truyền thông xã hội, nhằm nâng 

cao nhận thức, thay đổi hành vi, tạo sự đồng thuận trong cộng đồng đối với công 

tác chăm lo, hỗ trợ người khuyết tật và các đối tượng bảo trợ xã hội. 

2. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội 

- Triển khai thực hiện hiệu quả, đúng quy định các chính sách trợ giúp xã hội 

của Nhà nước và thành phố; đảm bảo việc chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng kịp thời, 

đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để xảy ra tiêu cực, khiếu nại. 

- Cấp thẻ bảo hiểm y tế kịp thời cho các đối tượng hưởng trợ cấp xã hội; 

tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật được khám, chữa bệnh và chăm sóc 

sức khỏe đầy đủ, toàn diện. 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật biến động về đối tượng hưởng trợ cấp xã 

hội, đảm bảo không bỏ sót hoặc trùng lặp. 

3. Đẩy mạnh đào tạo nghề, tạo việc làm cho người khuyết tật 

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn và tổ chức đào tạo nghề, tạo việc làm 

phù hợp với khả năng của người khuyết tật, gắn với nhu cầu thị trường lao động. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp đào tạo nghề linh hoạt về thời gian, 

địa điểm và hình thức, bảo đảm phù hợp với đặc điểm của từng nhóm người 

khuyết tật. 

- Khuyến khích thanh niên khuyết tật khởi nghiệp, phụ nữ khuyết tật tham 

gia lao động, sản xuất; đồng thời, có chính sách ưu tiên, hỗ trợ các doanh nghiệp, 

cơ sở sản xuất kinh doanh sử dụng nhiều lao động là người khuyết tật. 

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể trong việc huy động 

nguồn lực hỗ trợ sinh kế, tạo việc làm bền vững cho người khuyết tật. 

4. Tăng cường công tác trợ giúp pháp lý và bảo vệ quyền lợi người 

khuyết tật 

- Đẩy mạnh các hoạt động trợ giúp pháp lý miễn phí cho người khuyết tật 

có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng thuộc diện được hưởng trợ giúp pháp lý 

theo quy định. 

- Tăng cường truyền thông về trợ giúp pháp lý, tổ chức các buổi tư vấn, 

hướng dẫn, hỗ trợ giải quyết vướng mắc pháp lý cho người khuyết tật thông qua 

hình thức trực tiếp và gián tiếp. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp thành phố, Trung tâm Trợ giúp pháp lý và các 

tổ chức xã hội để bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người khuyết tật được tôn 

trọng và thực thi trên thực tế. 
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- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác trợ giúp người khuyết tật, huy động sự 

tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài địa phương nhằm 

hỗ trợ nguồn lực, kinh phí, phương tiện, thiết bị trợ giúp. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý dữ liệu đối tượng bảo trợ xã 

hội, bảo đảm chính xác, kịp thời và thuận tiện trong cập nhật, báo cáo. 

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác xã hội ở cơ sở, thường 

xuyên tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ, thái độ phục vụ và tinh thần trách 

nhiệm đối với công tác người khuyết tật. 

Trên đây là kết quả thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai 

đoạn 2021-2025, phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2026-2030, Ủy ban nhân dân 

xã Hải Hưng báo cáo Sở Y tế tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế thành phố; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch; các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị xã; 

- Lưu: VT, VH-XH 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Kiên 
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